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Основным налогом, который уплачивают организации и  предприятия являет-
ся налог на  прибыль. Его особенность заключается в  том, что  он рассчитывается 
из разницы между доходами и расходами организации. К расходам относятся такие 
затраты, как заработная плата для работников, покупка сырья, материалов, обору-
дования. Однако расходы на оборудование для извлечения прибыли нельзя списать 
в  регулярные расходы, они учитываются постепенно в  соответствии с  графиком 
амортизации и сроком службы основного средства. К концу амортизационного пе-
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риода в течение нескольких лет предприятие постепенно вычитает стоимость акти-
ва. При этом в большинстве случаев график амортизации не учитывает стоимость 
денег во  времени (нормальная доходность вместе с  инфляцией). [3] Это приводит 
к тому, что у предприятия может сократиться возможность возмещать вложенные 
средства в капитал, он постепенно будет изнашиваться в ходе эксплуатации, инве-
стиций для обновления активов будет недостаточно, что впоследствии снизит про-
изводительность организации.

Следует учитывать, что  чем  больше амортизация, тем  меньше сумма налога 
на прибыль. Тем самым, ускоренная амортизация помогает сократить расходы, а так-
же инвестировать в новые капитальные вложения, расширить основной капитал. 
Экономисты обнаружили, что инвестиционный спрос чувствителен к налогообло-
жению. Иными словами, в результате более длительного срока использования акти-
вов, либо более высокой ставкой налога на прибыль спрос на капитал и инвестиции 
снижается, что в свою очередь снижает рост основного капитала предприятия. Такое 
снижение роста основного капитала приводит к снижению заработной платы работ-
ников и замедлению экономического роста. [6]

Соответственно, для экономики страны очень важно соблюдать высокий уровень 
возмещения затрат на вложения в капитал. Для этого государству необходимо прово-
дить грамотную налоговую политику, учитывать экономические факторы и инфля-
цию при установлении налоговой ставки и коэффициентов амортизации.

В случае неэффективной налоговой политики на предприятиях наблюдается из-
нос основных средств. Так, в  Российской Федерации в  2004  году износ составляет 
8 440 91 тыс. рублей, то в 2021 году он уже увеличивается до 6 328 202 851 тыс. рублей. 
[2]

В странах ОЭСР также существует естественный износ основных средств, одна-
ко за  счет эффективной амортизационной политики он возмещается. Рассмотрим 
статистку по среднему уровню возмещения затрат в странах ОЭСР по типу активов 
на рисунке 1. [4]
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Рисунок 1.
Как видно из диаграммы, в странах ОЭСР по типу активов есть существенные раз-

личия. Так, в среднем уровень возмещения затрат на промышленные здания состав-
ляет всего 50,7 %, тогда как нематериальные активы возмещаются на 77,5 %, а обору-
дование — 87,2 %.

Наиболее высокий уровень возмещения затрат в Эстонии и Латвии. Именно эти 
страны используют систему налогообложения денежных потоков, а также занимают 
первое и второе место соответственно по Международному индексу налоговой кон-
курентоспособности в 2022 г.

Международный индекс налоговой конкурентоспособности (ITCI) проводится 
ежегодно Организацией экономического сотрудничества и  развития и  измеряет 
уровень главных аспектов налоговой политики 38 стран по  критериям конкурен-
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тоспособности и  нейтральности. За  основу были взяты налоговые кодексы стран 
ОЭСР. По критериям ОЭСР налоговый кодекс должен быть хорошо структурирован, 
понятен налогоплательщику и способствовать экономическому развитию, а также 
приносить рост дохода для  государства. Многие страны признают это положение 
и стараются совершенствовать свою налоговую политику. Это подтверждается тем, 
что за последние несколько лет предельные ставки налога на прибыль и доходы фи-
зического лица значительно снизились в странах-участницах Организации экономи-
ческого сотрудничества и развития (ОЭСР). [5]

Также пандемия COVID-19 внесла свои корректировки и вынудила правительство 
стран принять временные изменения в своих налоговых системах. Из-за пандемии 
у граждан и организаций снизился доход, произошел экономический спад и одной 
из главных задач государства являлась оптимизация своих налоговых систем, чтобы 
способствовать экономическому восстановлению и увеличить доходы.

Так, например, Австралия в связи с пандемией ввела следующие меры ускорен-
ной амортизации, которое применяются к  предприятиям с  выручкой менее 500 
млн австралийских долларов (350 млн долларов США). Предприятие может полно-
стью списывать расходы для  амортизируемых активов стоимостью менее 150 000 
австралийских долларов (90 000 долларов США) и  вычитать дополнительную 50 % 
ставку ускоренной амортизации для других активов, приобретенных в течение года. 
По заявлению Правительства Австралии: «Эти меры призваны поддержать бизнес, 
а также запланированные инвестиции, и побудить привлекать капиталовложение 
для поддержки экономического роста в краткосрочной перспективе».

Также Австрия внесла корректировки в налоговое законодательство и ускорила 
амортизацию зданий в первые два года, что позволяет предприятиям амортизиро-
вать оборудование по более высокой ставке, используя метод уменьшаемого остатка. 
Теперь предприятиям разрешается использовать метод уменьшаемого остатка в ка-
честве альтернативы прямолинейному методу. Максимальная ставка уменьшаемого 
остатка составляет 30 %. Это изменение распространяется на все активы, приобре-
тенные 1 июля 2020 г. или позднее. Однако есть исключения –не включаются быв-
шие в  употреблении активы и  некоторые нематериальные активы. Здания также 
теперь могут претендовать на ускоренную амортизацию. В первый год эксплуатации 
здания сумма амортизационных отчислений увеличивается втрое (с  2,5 % до  7,5 % 
для нежилых зданий и с 1,5 % до 4,5 % для жилых зданий), а во второй год удваивается 
(5 %) для нежилых зданий и 3 % для жилых зданий. Такие меры действуют и на сегод-
няшний день, дата окончания не установлена.

Правительство Новой Зеландии также среагировало на новые экономические об-
стоятельства и  включило два новых правила. Во-первых, была введена повторная 
амортизация коммерческих и промышленных зданий с предполагаемым сроком по-
лезного использования 50 лет и более. Во-вторых, был повышен порог для активов 
с низкой стоимостью, которые подлежат немедленному списанию. Также, начиная 
с 2020‑2021 финансового года, коммерческие и промышленные здания снова могут 
амортизироваться по  ставке 2 % с  использованием метода уменьшаемого остатка 
или по ставке 1,5 % с использованием линейного метода. Но есть исключение — жи-
лые дома не попадают под это нововведение.

Таким образом, политика ускоренной амортизации должна меняться из‑за  не-
предвиденных ситуаций, как  например, пандемия. Такие временные изменения 
имеют ключевое значение для возвращения на путь экономического роста. Ускорен-
ная амортизация снижает стоимость капитальных вложений за счет нововведений 
в Налоговый кодекс страны и, таким образом, может предоставить правительствам 
стран важный инструмент для стимулирования частных инвестиций. На примере 
Австралии, Австрии и Новой Зеландии мы рассмотрели внедрение временных пра-
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вил ускоренной амортизации, они оказались эффективными и  позволили повы-
сить уровень инвестиций и не допустить серьезный упадок экономического роста.

Помимо вынужденного изменения налогового законодательства в связи с панде-
мией был взят курс на «зеленые» инвестиции. В 2011 году Организация экономиче-
ского сотрудничества и развития (ОЭСР) подготовила доклад для Конференции ООН 
по  устойчивому развитию Рио+20, в  котором обозначалось, что  для  обеспечения 
устойчивого развития необходимы новые идеи и инвестиции в экологические про-
екты. «Зеленые» инвестиции означают вложения государства и предприятий в эко-
логически чистые и ресурсосберегающие технологии. В связи с этим страны ОЭСР 
начали корректировать свою налоговую политику для установления специально-
го режима для «зеленых» инвестиций. Многие государства осознают, что длинная 
амортизация не дает заменить старое оборудование на более новое, энергоэффек-
тивное, поэтому в свою налоговую политику включают широкие отрасли и капи-
тальные вложения.

Во  Франции установлен повышающий коэффициент для  оборудования, пред-
назначенного для энергосбережения и производства возобновляемых источников 
энергии. Например, это ядерные реакторы, на которые выделено более 1 милли-
арда евро. [1] В  Германии для  электромобилей предусмотрен 50‑процентный вы-
чет в  первый год в  дополнении к  обычной линейной амортизации. Однако есть 
временное ограничение — такая льгота относится к автомобилям, приобретенным 
после 31 декабря 2019 года и до 1 января 2031 года. Также Греция поддерживает ис-
пользование электромобилей и вводит специальную ставку амортизации до 100 %.

Самая богатая страна в  Европе Люксембург также не  обошла стороной курс 
на «зеленые» инвестиции и ввела ускоренную амортизацию в размере 80 % от амор-
тизационной базы для предприятий, которые осуществляют инвестиции в сфере 
защиты окружающей среды и  обеспечении рационального использования энер-
гии. [7]

Благодаря изменениям в  налоговой политике по  ускоренной амортизации 
в 2022 г. средневзвешенный показатель возмещения капитальных затрат по ОЭСР 
повысился до 70,7 %, что является самым высоким значением с 2000 года. Более под-
робные показатели представлены на графике ниже (рисунок 2):

 
58,00% 

60,00% 

62,00% 

64,00% 

66,00% 

68,00% 

70,00% 

72,00% 

2000 2005 2014 2021 2022 

    

Рисунок 2.
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Таким образом, мы можем наглядно наблюдать, что правильно выбранная нало-
говая политика и положения по применению ускоренной амортизации позволяют 
эффективно возместить капитальные затраты организации на  активы. Повыше-
ние уровня возмещения капитальных затрат в последние годы также связано с тем, 
что в небольших странах, как правило, предусмотрена наиболее эффективная на-
логовая политика. Это такие страны как Эстония, Латвия, Чили, Исландия, Литва.

По Международному индексу налоговой конкурентоспособности 2022 г. девятый 
год подряд Эстония занимает первое место в рейтинге по странам ОЭСР. Главным 
преимуществом налоговой системы Эстонии является 20 % ставка налога на  при-
быль, которая применятся только к распределенной прибыли, а также ставка 20 % 
налога на доходы физических лиц, которая не применяется к доходу в виде лич-
ных дивидендов. Также в Эстонии налог на имущество применяется только к стои-
мости земли, а не к стоимости недвижимого имущества или капитала. Налоговая 
политика предусматривает территориальную систему, которая освобождает 100 % 
иностранной прибыли, полученной отечественными корпорациями от внутренне-
го налогообложения с некоторыми ограничениями.

Второе место в данном рейтинге занимает Латвия. Латвия приняла эстонскую 
систему налогообложения предприятий, а  также имеет относительно эффектив-
ную систему налогообложения доходов от трудовой деятельности. Местные компа-
нии не платят подоходный налог на нераспределенную прибыль, соответственно, 
они могут ее реинвестировать. Также Налоговый кодекс Латвии предполагает вы-
чет при начислении налога на имущество.

Такая система налогообложения как  в  Эстонии и  Латвии не  только упрощает 
расчет налогообложения, но также позволяет учитывать капиталовложения, кото-
рые эквиваленты полному списанию на расходы. Отсутствует необходимость в гра-
фиках амортизации, поскольку распределенная прибыль и  есть налоговая база. 
В год покупки основного средства капитальные затраты полностью списываются. 
Это помогает предприятиям использовать свою прибыль для дальнейших инвести-
ций, купить новые основные средства, что ускоряет экономический рост не только 
организации, но и государства в целом.

Третье место в рейтинге занимает Новая Зеландия, где предусмотрен фиксиро-
ванный подоходный налог с низкой процентной ставкой, а также имеется хорошо 
структурированный налог на имущество и НДС с широкой базой. Также в стране 
не амортизируются земельные участки, акции, плата за франшизу и нематериаль-
ные активы, такие как деловая репутация.

Таким образом, были рассмотрены Положения законодательства о налогообло-
жении прибыли предприятий различных стран-участниц ОЭСР. Во всем многооб-
разии правил и  положений можно выделить несколько существенных деталей. 
Во-первых, налоговые системы стран ОЭСР очень гибкие и изменяются под воздей-
ствием внешних обстоятельств. Так, при пандемии мы рассмотрели много нововве-
дений, которые направлены на поддержку экономики и бизнеса путем расшире-
ния круга субъектов, которые имеют право применять ускоренную амортизацию, 
а также были увеличены коэффициенты (нормы) амортизации. Такие изменения 
привели не столько к спаду экономического роста из‑за пандемии, как предполага-
лось экономистами, сколько к его росту, что подтверждается статистикой и графи-
ками. Во-вторых, правительства стран понимают, как важно постоянно обновлять 
основные средства для предприятия, осознают влияние инфляции на его стоимость 
и в связи с этим понижают налог на прибыль, а также делают более доступным ме-
ханизм ускоренной амортизации.
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Анализируя амортизационную политику стран ОЭСР в период экономических 
преобразований, были выявлены следующие предложения для  совершенствова-
ния налогового законодательства Российской Федерации:

1.  Повысить долю амортизационных отчислений для  возможности более бы-
строго обновления основных фондов. Это можно достичь с помощью расширения 
перечня категорий, которые могут использовать ускоренный коэффициент. С этой 
целью предлагается внести изменения в ст. 259.3 НК РФ и добавить новых субъек-
тов, например, предприятия, использующие «зеленые» инвестиции, ИТ-компании 
и т. д. Такое изменение поможет большему количеству предприятий быстрее об-
новить основные фонды, а также быть более конкурентоспособными на междуна-
родном рынке;

2. Внести в налоговое законодательство изменение, согласно которому сумма го-
довых значений экономической выгоды в течение срока использования вследствие 
замены действующего оборудования на новое будет равна величине инвестиций 
в создание нового объекта основных средств;

3. Учитывать уровень инфляции, а также степень физического и морального ста-
рения технологического оборудования для применения повышающего коэффици-
ента. Для этого можно внести изменения в Налоговый кодекс, добавив в ст. 259.3 
пункт следующего содержания: «Коэффициент может изменяться с  учетом изме-
нения цен, сдвигов в структуре производства выпуска, изменений размера уровня 
инфляции, а также покупательской способности».

Для  реализации вышеуказанных положений органам государственной власти 
предстоит выработать методические подходы для формирования более эффектив-
ной амортизационной политики предприятий. Такие нововведения позволят уве-
личить экономический рост, модернизировать оборудование предприятий и повы-
сить налоговую конкурентоспособность.
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